L'*Interpretatio* sarebbe, così, foriera di un'innovazione giuridica, consistente nella trasformazione di un meccanismo elettorale, dal passaggio ad una ristretta oligarchia ad una *universitas* di persone, sia di condizione inferiore, che non. Inoltre perché tali elezioni fossero valide, era richiesta una *subscriptio* che avrebbe garantito la certezza della loro autenticità. Proprio tale elemento, unitamente agli altri ora visti, può aiutare nella comprensione del commento in esame. Infatti, questi aspetti, assenti nel testo ufficiale, si ritrovano in una legge posteriore a quella contenuta in C.Th. 1.29.6, ma precedente alla promulgazione della *Lex Romana Visigothorum*, ossia una nota Novella di Maiorano (3.1) nel 458¹⁹⁵.

Il lungo testo di per sé stesso costituisce una fonte molto importante, in quanto delinea il contesto storico-sociale occidentale in cui la figura del *defensor* ritrova una sua collocazione (anche se è da precisare che anche in tali aspetti il passo è discusso e non gode di una valutazione unanime, per certi suoi aspetti che comunque non possono essere affrontati in questa sede)¹⁹⁶.

¹⁹⁴) In quest'ordine di idee, sul testo cfr. FRAKES, *Contra Potentium Iniurias*, cit., p. 129, e LANIADO, *Recherches sur les notables*, cit., p. 172, per il quale il commento è attendibile e precisa il portato della costituzione, non lo contraddice.

¹⁹⁵) '*De civitatum per omnes provincias positarum raritate cogitantes, quibus fugientibus incolis defensorum auxilio destitutis, qui unumquemque civium ab improbitatibus insolentum antiquae ordinationis studio vindicare consueverant, solitudo est nostris ordinationibus submovenda, dendi priscae consuetudinis morem omnibus contemptum revocandum esse censuimus: ut probis moribus, honestate providentia viri iudicio universitatis electi auctoritatem tuendae in civitatibus suis plebis accipiant et, quaecumque utilitatem publicam respiciunt, concessae per leges privilegio dignitatis vel exsequendi vel insinuandi auribus mansuetudinis nostrae habeant potestatem. Hoc enim modo fieri potest, ut repres-sis per eos insolentiae vitis quaequae accidentia in provinciarum nostrarum parte tractatum intenti curis maioribus ignoramus, eorum ad emendandum suggestionibus instruamur et ii, qui per iniuriam compulsorum rurales habitationes et solitudines expetunt, sub defensorum tuitione degentes publicis se urbiumque conspectibus repetiti domicilii habitatione restituant. Quapropter praeceptionis nostrae tenore conperto universarum civitatum, quae sunt inhabitantium frequentia celebres in tuae potestatis arbitrio constitutae, municipes honoratos plebemque commones, ut adhibito tractatu atque consilio sibi eligant defensorem factumque dematurent, ut sub hac sollemnitate desideria urbium singularum ad nostram mansuetudinem dirigant, quia ipsos provinciales propter expensas vel itineris laborem ad comitatum venire non patimur, ut conperitis eorum moribus atque personis, quos praeter ambitum dignos tali ministerio et honore iudicemus, idoneos defensores confirmatio constituat'* (a. 458).